
Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

1

Jaký enzym je obsažen 
ve slinách?

Zkratka IZS znamená?

Které onemocnění bylo 8.5.1980 
tzv. eradikováno, vymýceno dle 
WHO?

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

2

Mezi levou síní a levou 
komorou je

Kdo patří do Integrovaného 
záchranného systému?

Zkratka ČAVO značí

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

3

Ve středním uchu jsou uloženy

Telefonní číslo 155 je na

TIS je zkratka pro

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

4

Cytologie je biologická věda, 
která se zabývá

Telefonní číslo 150 je na

Aplikace Nepanikař je určena 
pro lidi vyžadující první rychlou 
psychologickou pomoc

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

5

Pupečník je provazec, který 
spojuje plod s

Telefonní číslo 158 je na

Aplikace Bright Sky CZ je určena 
pro

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

6

Hormon ovlivňující růst 
se tvoří v:

Když zavolám záchranku, 
přijede pokaždé

Recidiva je

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

7

Na hltan navazuje

Zkratka ZZS znamená

Pacient může pro případ, že by se dostal do 
zdravotního stavu, ve kterém nebude schopen 
vyslovit souhlas nebo nesouhlas s poskytnutím 
zdravotních služeb, s předstihem tento souhlas 
nebo nesouhlas předem vyslovit, jedná se o tzv. 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

8

Mužská pohlavní žláza je

Zkratka LZS znamená

Dříve vyslovené přání nelze 
respektovatOT

ÁZ
KY

 



O
DP

O
VĚ

DI

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi
Už Víš?  
Odpovědi 1

a) Pepsin 
b) Ptyalin 
c) HCl

a) Integrovaný záchranný systém 
b) International zombie section 
c) Ideální základní škola

a) Plané neštovice 
b) Pravé neštovice 
c) Covid-19

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi
Už Víš?  
Odpovědi 2

a) Chlopeň dvojcípá
b) Chlopeň trojcípá
c) Chlopeň poloměsíčitá

a) Zdravotnická záchranná služba, 
     Hasiči, Policie ČR
b) Armáda, Policie ČR, Hasiči
c) Policie ČR, Armáda, Zdravotnická
     záchranná služba

    a) Českou asociaci pro vzácná onemocnění
    b) Českou akademii pro vzácná onemocnění
    c) Českou alianci pro vnitřní onemocnění

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi
Už Víš?  
Odpovědi 3

a) Orgány pro rovnováhu
b) Sluchové kůstky
c) Tekutina 

a) Zdravotnickou záchrannou službu
b) Policii České republiky
c) Hasičský záchranný sbor 

 a) Toxikologické informační 
      středisko
b) Tis červený
c) Tachovské informační středisko 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi
Už Víš?  
Odpovědi 4

a) Dědičností
b) Buňkou
c) Svalovým onemocněním 

a) Zdravotnickou záchrannou službu
b) Policii České republiky
c) Hasičský záchranný sbor

a) Pravda 
b) Nic takového neexistuje
c) Je určena pro začínající 
     zdravotníky  

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi
Už Víš?  
Odpovědi 5

a) Placentou
b) Vaječníkem
c) Vejcovodem 

a) Zdravotnickou záchrannou službu
b) Policii České republiky
c) Hasičský záchranný sbor

a) Osoby zažívají domácí násilí
b) Organizace pomáhající 
     obětem domácího násilí
c) Orgány činné v trestním řízení

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi
Už Víš?  
Odpovědi 6

a) Podvěsku mozkovém
b) Nadledvinách
c) Brzlíku 

a) Lékař
b) Lékař a záchranář
c) Zda přijede i lékař, záleží 
     na závažnosti situace

a) Opakování stejné nemoci, která již 
     byla vyléčena
b) Opakované přejedení v McDonald’s
c) Když se stejný pachatel opětovně dopustí trestného    
     činu poté, co byl pravomocně odsouzen za spáchání
     jiného předcházejícího trestného činu

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 7

a) Průdušnice
b) Jícen
c) Žaludek 

a) Zdravotnická záchranná služba
b) Zdravotní způsobilost studenta
c) Zlatnický závod Svitavy

a) Dříve vyslovené přání 
b) Informovaný souhlas
c) Zbožné přání 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 8

a) Prostata
b) Šourek
c) Varle

a) Letecká záchranná služba
b) Lezecká záchytná síť
c) Letecká zdravotní služba

a) Pokud nabádá k takovým postupům, jejichž 
výsledkem je aktivní způsobení smrti
b) Pokud by jeho splnění mohlo ohrozit jiné osoby
c) Pokud byly v době, kdy poskytovatel neměl k 
dispozici dříve vyslovené přání, započaty takové 
zdravotní výkony, jejichž přerušení by vedlo k 
aktivnímu způsobení smrti



Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

10

Terapie znamená

Kde najdu IZS uličku?

Pacienta lze bez souhlasu hospi-
talizovat, jestliže mu

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

11

Eustachova trubice spojuje

Co značí zkratka RV?

Pacientovi lze bez jeho souhlasu 
poskytnout pouze neodkladnou 
péči, a to v�případě

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

12

Páteř tvoří celkem

Kdo mi zvedne telefon, když 
zavolám na 112?

K omezení volného pohybu paci-
enta při poskytování zdravotních 
služeb lze např. použít

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

13

Krevní skupiny objevil

ZZS má ve všech krajích 
stejná auta?

Do zdravotnické dokumentace vedené o 
pacientovi mohou v přítomnosti zaměs
tnance pověřeného poskytovatelem na-
hlížet, pořizovat si její výpisy nebo kopie

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

14

Růst kostí do délky zajišťuje

Záchranáři mají ve všech krajích 
stejné uniformy?

Součástí Národního zdravotnické-
ho informačního systému jsou

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

15

První krční obratel se nazývá

K základnímu vybavení 
záchranky nepatří

Jaké rozlišujeme základní druhy 
pitev? 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

16

Mezi kosti obličejové části lebky 
řadíme

Lékař záchranky musí

Co je náplní práce nemocničního 
ombudsmana?

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

9

Kyselina chlorovodíková zajišťuje 
v žaludku prostředí

Zákon č. 374/2011 Sb., Zákon o zdra-
votnické záchranné službě, v�platném 
znění říká, že pokrytí území kraje vý-
jezdovými základnami ZZS je stanoven 
tak, aby dojezdová doba činila 

Má ČR alternativu 
k�BabyBoxům?

OT
ÁZ

KY
 



O
DP

O
VĚ

DI

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 10

a) První pomoc
b) Zubní protézu
c) Léčbu 

a) V případě vzniku kolony na pozemní 
komunikaci, je povinností řidičů vytvořit 
uličku pro projetí vozidel IZS
b) V�sídle WHO v�Ženevě
c) V�sídle OSN

a) Bylo pravomocným rozhodnutím soudu uloženo 
ochranné léčení formou lůžkové péče
b) Je nařízena izolace, karanténa nebo léčení podle 
zákona o ochraně veřejného zdraví
c) Je podle trestního řádu nebo zákona o 
zvláštních řízeních soudních nařízeno vyšetření 
zdravotního stavu

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 11

a) Jícen a ucho
b) Dutinu ústní a ucho
c) Nosohltan a ucho 

a) Rendez-vous systém způsob organizace vý-
jezdových skupin a stanovišť záchranné služby 
v některých evropských zemích, včetně Česka.
b) Pruský lékař Reinhard Vogl
c) Rychlý výjezd

a) Zdravotní stav neumožňuje pacientovi tento souhlas 
vyslovit; tím není dotčeno dříve vyslovené přání
b) Léčby vážné duševní poruchy, pokud by v důsledku 
jejího neléčení došlo se vší pravděpodobností k vážné-
mu poškození zdraví pacienta
c) Když se na postupu shodne primář a podřízený lékař 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 12

a) 29 – 30 obratlů
b) 33 – 34 obratlů
c) 36 – 37 obratlů 

a) Hasič
b) Zdravotník
c) Pracovník call centra 
     Komerční banky

a) Úchop pacienta zdravotnickými pracovníky 
nebo jinými osobami k tomu určenými poskytova-
telem zdravotních služeb
b) Omezení pacienta v pohybu ochrannými pásy 
nebo kurty
c) Ochranný kabátek nebo vestu zamezující pohy-
bu horních končetin pacienta

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 13

a) Aleš Hrdlička
b) Jan Jesenius
c) Jan Jánský 

a) Ne
b) Ano
c) Jen v Praze a v Brně

a) Pacient, zákonný zástupce nebo 
opatrovník pacienta
b) Osoby určené pacientem, zákonným 
zástupcem nebo opatrovníkem pacienta, 
pěstoun nebo jiná pečující osoba
c) Pouze pacient 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 14

a) Okostice
b) Růstová chrupavka
c) Houbovitá kostní hmota 

a) Ne
b) Ano
c) Jen v Praze a v�Brně

a) Národní registr poskytovatelů
b) Národní registr zdravotnických  
      pracovníků
c) Centrální registr řidičů

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 15

a) Čepovec
b) Nosič
c) Meniskus 

a) Neprůstřelná vesta
b) Helma
c) Schodolez

a) Patologicko-anatomické, zdravotní, 
soudní, anatomické 
b) Patologicko-anatomické, soudní, 
anatomické 
c) Zdravotní, soudní, anatomické 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 16

a) Kost lícní, kost slzní
b) Kost čelní, kost patrová
c) Kost temenní, kost spánková

a) Umět zajistit u pacienta 
     dýchací cesty
b) Splnit každé dva roky fyzické testy
c) Mít řidičský průkaz

a) Dbá na dodržování práv pacientů
b) Snaží se o zlepšení komunikace mezi 
pacienty, jejich blízkými a zaměstnanci 
nemocnice
c) Pořádá teambuildingy pro zaměstnance 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 9

a) Kyselé
b) Zásadité
c) Neutrální 

a) Do 20 minut
b) Do 15 minut
c) Do 10 minut 

a) Žádnou jinou alternativu 
     ČR nenabízí
b) Ano – jedná se o tzv. utajený    
     porod



Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

17

Žluč se podílí na trávení

Zdravotní zpráva z výjezdu 
ZZS se nazývá

Kratom je psychoaktivní látka pocházející ze 
stejnojmenného stromu, který roste převážně 
v Jihovýchodní Asii. Kratom obsahuje více 
než 40 alkaloidů. Nejznámější účinná látka je 
Mitragynin. Jaké jsou jeho rizika?

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

18

Hemoglobin se nachází v

Absolventem oboru 
Zdravotnický záchranář 
se může stát

Anticikanismus je termín 
označující

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

19

Aorta vede krev

Co je to traumaplán?

Syndrom CAN značí

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

20

K oplození vajíčka spermií 
dochází v 

Co označuje následující 
samolepka?

Sociálně vyloučenou lokalitou je myšleno 
území, které obývají osoby, které jsou 
sociálně vyloučené nebo jsou sociálním 
vyloučením ohroženy. Mezi důvody, proč 
tomu tak je, patří např.

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

21

Stav, kdy se projevují obě alely 
genu a vzájemně se neovlivňují 
označujeme jako

Když po návratu z lesa zjistím, 
že mám na stehně přisáté klíště

Zkratka IHRA označuje 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

22

mRNA je označení pro  

Co udělám, když se říznu nožem 
do prstu?

Soubor kognitivních a sociálních schopností 
určujících motivaci a způsobilost jednotlivců získat 
přístup k potřebným informacím, porozumět jim 
a využívat je způsobem, který podporuje a udržuje 
dobré zdraví vystihuje termín

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

23

Jaké tvrzení vystihuje 
termín gen?

Zkratka PŽK značí

Intervenční centrum je v každém 
kraji a poskytuje pomoc

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

24

Pravidla, podle nichž se informa-
ce v nukleové kyselině převádí 
na strukturu proteinů označuje-
me jako

Co je palmární pravidlo?

Rejstřík fyzických osob vyloučených z účasti na hazardních 
hrách je o neveřejný informační systém veřejné správy, 
jehož účelem je ochrana ohrožených skupin osob před 
negativními následky z hraní hazardu. Rejstřík chrání nejen 
samotné hráče, ale zejména jejich rodiny a nejbližší okolí. 
Do Rejstříku jsou zapsány osoby

OT
ÁZ

KY
 



O
DP

O
VĚ

DI

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 17

a) Cukrů
b) Bílkovin
c) Tuků 

a) Parere
b) Ferero
c) Bora-bora

a) Jedinec se může potýkat s celkovým 
vyčerpáním, depresemi až psychózou
b) Při této kombinaci (například s marihuanou) 
může dojít k přetížení organismu vedoucí 
až k�úmrtí
c) Nevzniká na něj závislost.

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 18

a) Červených krvinkách
b) Bílých krvinkách
c) Krevních destičkách 

a) Žena i muž
b) Žena
c) Muž

a)Hostilní, předsudečné, rasistické či diskrimi-
nační postoje vůči příslušníkům 
romského etnika.
b)Nejedná se o o� ciální termín
c)Hnutí bojující za práva Romů

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 19

a) Odkysličenou
b) Okysličenou
c) Smíšenou 

a)Plán, jak postupovat při mimořádných udá-
lostech a krizových situacích, aby se zmírnily 
následky poranění u obyvatel
b)Mast z kostivalu vhodná na hojení traumat
c)Plán léčby traumatizovaného učitele 

a) Syndrom týraného, zneužívaného 
a zanedbávaného dítěte 
(syndrom „CAN“ = Child Abuse and Neglect)
b) Ústřední zpravodajskou službu
c) Jakékoliv nenáhodné, vědomé i nevědomé konání rodičů, 
vychovatelů nebo jiné osoby vůči dítěti, které je v dané společno-
sti nepřijatelné nebo odmítané a které poškozuje tělesný, duševní 
i společenský stav a vývoj dítěte, v krajním případě způsobuje 
dokonce jeho smrt

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 20

a) Pochvě
b) Chámovodu
c) Vejcovodu

a) Automatický de� brilátor
b) Základní potřeby začínajících 
     narkomanů
c) Kešky

    a) Vyšší míra nezaměstnanosti, vyšší počet 
dlouhodobě nezaměstnaných, nedostatek pracovních 
příležitostí, nízká kvali� kace
    b) Nízká úroveň vzdělanosti, vyšší počet dětí s nedo-
končeným základním vzděláním, vyšší kriminalita
    c) Častěji se vyskytující společensky nežádoucích 
jevy či nevyhovující dopravní infrastruktura

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 21

a) Genetický kód
b) Kodominance 
c) Recesivita 

a) Místo dezin� kuji, klíště vyndám pinze-
tou a opět místo dezin� kuji
b) Okamžitě jedu na pohotovost
c) Klíštěte si nevšímám, budu doufat, 
že se samo pustí

a) Mezinárodní alianci na památku holo-
kaustu
b) Mezinárodní smlouvu o ochraně osob 
proti holokaustu
c) Národní asociaci na ochranu utlačova-
ných osob

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 22

a) Messenger RNA
b) Rozmnožování dvou jedinců 
     různých druhů či odrůd organismů
c) Transferová RNA

a) Ránu omyji čistou vodou, vydezin� kuji 
a zalepím náplastí
b) Okamžitě volám 155
c) Uvidím krev, omdlím a čekám, že mě 
někdo najde

a) Zdravotní gramotnost
b) Prozření 
c) Zdravotnická gramotnost

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 23

a) Jedinec, který obsahuje různé 
     alely určitého genu
b) Transferová RNA
c) Úsek DNA odpovídající 
     za kódování určitého proteinu

a) Permanentní žilní katétr
b) Periferní žilní katétr
c) Převaz žilního katétru

a) Osobám ohroženým 
domácím násilím
b) Lidem z blízkého okolí osob 
ohrožených násilím

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 24

a) Alela
b) Genetický kód 
c) Genotyp 

a)Odhad rozsahu popálených ploch u dětí, kdy 1% 
tělesného povrchu odpovídá ploše dlaně popálené-
ho s nataženými a spojenými prsty
b)Značí škodlivost konzumace opakovaně ohřívané-
ho palmového oleje, kdy následně dochází k ucpání 
tepen
c)Platba v hotovosti na ruku, u pacientů bez zdra-
votního pojištění 

a) Které o zápis samy požádají
b) Pobírající dávky pomoci v hmotné nouzi
c) Proti nimž je pravomocně zjištěn úpadek 
podle zákona upravujícího úpadek a způso-
by jeho řešení 



Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

25

Úsek DNA zodpovídající za kódo-
vání určitého proteinu

Tzv. triáž označuje

Pracovním úrazem není 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

26

Downův syndrom je

Traumacentra jsou 

Nosičstvím označujeme

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

27

Pravá plíce je rozdělena na

Při ošetřování dětí po úrazech 
můžeme postupovat jako u 
dospělých

Kampylobakterióza je akutní průjmová 
gastroenteritida doprovázená koliko-
vými bolestmi břicha a horečkou. 
Jak se mohu nakazit? 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

28

Vzácná onemocnění postihují 
v ČR

Lapavé dechy (gasping) neboli 
nádechy v nápadně dlouhých 
intervalech nebo ojedinělá na-
dechnutí jsou

Hlavní příčinou úmrtí v rámci WHO 
Evropského regionu ve věkové kategorii 
15-29 let jsou

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

29

Krční páteř tvoří

Resuscitaci u dítěte ve věku 5 let 
zahajuje zdravotník 

Zdravotnické zařízení, které připravuje podklady pro 
tvorbu státní zdravotní politiky, k zajištění metodické a 
referenční činnosti na úseku ochrany veřejného zdraví, 
k monitorování a výzkumu vztahů podmínek a zdraví 
v lékařských oborech ochrany a podpory zdraví a pro 
zdravotní výchovu obyvatelstva nese název

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

30

Vlastní vůlí můžeme ovládat 
svalstvo

Při resuscitaci položíme 
postiženého na

Jako netolismus označujeme

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

31

Inzulín je tvořen 

Vdechne-li dítě oříšek, 
postupujeme

Streetwork je

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

32

Mléčný chrup se skládá z

Osobu, které se špatně dýchá 
dáme do polohy

Mezi základní determinanty 
zdraví patří OT

ÁZ
KY

 



O
DP

O
VĚ

DI

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 25

a) Gen
b) Chromozom
c) Mutace 

a)Proces určování priority ošetření raněných 
nebo nemocných pacientů na základě závažno-
-sti jejich stavu
b)Taktické roztřídění personálu při teambuil-
dingu kliniky 
c)Hierarchii postavení lékařů na klinice – před-
nosta – primář – lékař 

a) Úraz, který se stane zaměstnanci po cestě do 
práce/ z�práce
b) Pokud si zaměstnanec vaří v kanceláři kávu 
během své přestávky na jídlo a oddech, polije se 
horkou vodou a opaří se
c) Úraz, který zaměstnanec utrpěl pro plnění 
pracovních úkolů 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 26

a) Genetická porucha způsobená 
     přítomností celé třetí kopie 
     21. chromozomu nebo jeho části
b) Genetická porucha způsobená 
     trizomií 18. chromozomu
c) Duplicita chomozomu 19

a) Centra vysoce specializované traumatologické 
péče, která zajišťují komplexní diagnostickou 
a léčebnou péči o Triáž pozitivní pacienty a pacienty 
s těžkými úrazy
b) Centra vysoce specializované péče o pacienty 
s�psychickými traumaty
c) Centra vysoce specializované péče o pacienty se 
závislostí na Tramalu

a) Stav, kdy hostitel nemá klinické příznaky 
nemoci, infekční agens lze detekovat pouze 
laboratorně, avšak může u jiného hostitele 
vyvolat klinické příznaky 
b) Náhradní mateřství 
c) Mikroorganismus vyvolávající onemocnění 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 27

a) Stejný počet laloků 
     jako levá plíce
b) Dva laloky
c) Tři laloky

a) Ano, dítě je zmenšeninou dospělého
b) Ne, děti se liší řadou anatomických,   
     fyziologických a metabolických 
     vlastností
c) Záleží na preferenci lékaře

a) Konzumací nedostatečně tepelně 
upraveného masa (nejčastěji grilovaná 
kuřata)
b) Nepasterizovaným mlékem 
c) Nedostatečně omytým ovocem 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 28

a) Méně než 5 pacientů na 10 tisíc osob
b) Méně než 10 pacientů na 10 tisíc osob
c) Méně něž 3 pacienti na 10 tisíc osob

a) Typickou známkou náhlé zástavy obě-
hu, nutno ihned zahájit resuscitaci
b) Pro dýchání sice nedostatečné, ale 
znamenají, že krevní oběh je v�pořádku
c) Typickou známkou otravy alkoholem 

a) Sebevraždy – dopravní úrazy – násilné 
úrazy 
b) Dopravní úrazy – tonutí – pády 
c) Pády – sportovní úrazy – násilné úrazy 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 29

a) 4 obratle
b) 5 obratlů
c) 7 obratlů

a) 5 vdechy 
b) Masáží srdce
c) Nekoordinovaným úderem 
     do sterna 

a) Státní zdravotní ústav
b) Státní zdravotnický ústav 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 30

a) Hladké 
b) Příčně pruhované 
c) Srdeční 

a) Tvrdou podložku
b) Měkkou podložku
c) Na polštář 

a) Závislost na tzv. virtuálních drogách, jako 
např. počítačové hry, sociální sítě, internetové 
služby, virální videa, televize aj.
b) In� uencerské dny v�Netolicích
c) Terénní program pro uživatele drog

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 31

a) Ve slinivce břišní 
b) Ve štítné žláze
c) V�nadledvinkách 

a) Dítě předkloníme a snažíme se oříšek vy-
pudit údery do zad v�místech mezi lopatky
b) Chytíme dítě za nohy, otočíme ho hlavou 
dolů a snažíme se oříšek vyklepat
c) Dáme dítěti vypít sklenku vody

a) Terénní program pro uživatele drog
b) Pouliční festival 
c) Metoda sociální práce na ulici, v parku, 
nádraží v tzn. přirozeném prostředí cílové sku-
piny. Cílovou skupinou jsou lidé, kteří potřebují 
sociální poradenství a pomoc

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 32

a) 25 zubů
b) 18 zubů
c) 20 zubů

a) Vsedě 
b) Vleže 
c) Vleže se zvednutými dolními  
     končetinami

a) Životní styl, hygiena
b) Zdravotní služby a jejich kvalita
c) Genetické faktory 



Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

33

Eustachova trubice spojuje

Opilého člověka s	poruchou 
vědomí, který zvrací, dáme do 
polohy

Na seznam nejčastějších nemocí 
z povolání v České republice 
patří

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

34

Nejtvrdší část zubu je 

Jak postupujeme u osoby krvá-
cející z�nosu?

Dlouhodobě nejúčinnějším pro-
tiepidemickým opatřením je

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

35

Šlachy spojují

Při poleptání očí chemikáliemi

Malárie je jedno z nejzávažnějších infek-
čních onemocnění, které si ročně vyžádá 
přes půl milionu lidských životů. 
Označ správné tvrzení.

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

36

Chrupavka štítná je součástí

5T značí 

Tetanus je celosvětově se vyskytující 
závažné onemocnění, které je častou 
příčinou úmrtí zejména v rozvojových 
zemích. Označ správné tvrzení.

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

37

Vzácná onemocnění se nejčastěji 
projevují brzy po narození 
a postihují

Protišoková opatření jsou

Vzteklina je akutní virové onemocně-
ní centrálního nervového systému, 
postihuje všechny teplokrevné živočichy 
včetně člověka. Označ správné tvrzení

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

38

Evropské referenční sítě (ERN) jsou virtuální sítě, 
které sdružují poskytovatele zdravotní péče v celé 
Evropě za účelem řešení komplexních nebo vzácných 
onemocnění, která vyžadují vysoce specializovanou 
léčbu a soustředění znalostí a prostředků. Kolik má 
Fakultní nemocnice v Motole (2023) tzv. ERN?

Jako febrilní křeče označujeme

Žloutenka typu B je virový infek-
ční zánět jater. 
Označ správná tvrzení

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

39

Dle údajů evropské sítě DG San-
co – Orphanet (www.orpha.net) 
existuje v současné době

Při pokousání psem postupuje-
me

Tuberkulóza je celosvětově rozšířené 
závažné infekční onemocnění. 
Označ správné tvrzení

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

40

Denní produkce slin činí

V�případě, že dítě má v�ústech 
gelovou kapsli na praní, budete 
postupovat

Nomofobie je označení pro

OT
ÁZ

KY
 



Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 33

a) Hrtan s�hltanem
b) Dutinu ústní s�nosohltanem
c) Střední ucho s�nosohltanem 

a) Zotavovací polohy na boku
b) Na záda
c) Posadíme ho ke stolu

a) Syndrom karpálního tunelu
b) Svrab 
c) Zlomeniny 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 34

a) Zubovina
b) Cement
c) Sklovina

a) Postiženého posadíme, předkloníme mu hlavu, 
stiskneme mu nosní křídla po dobu 10 min (měkké 
části nosu), postižený dýchá ústy, krev nepolyká, ale 
vyplivuje, nesmí smrkat
b) Postiženého položíme a na čelo mu dáme studený 
obklad
c) Postiženého posadíme a vyzveme ho, ať opakovaně 
smrká

a) Vakcinace 
b) Přerušení cesty přenosu nákazy
c) Eliminace zdroje nákazy 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 35

a) Jednotlivé kosti 
b) Meziobratlové ploténky
c) Připojují svaly ke kostem

a) Provedeme výplach oka proudem vody od vnitřního 
koutku k vnějšímu po dobu 10–20 min, současně chráníme 
zdravé oko, aby nedošlo ke kontaminaci, obě oči sterilně 
kryjeme, zajistíme neodkladné vyšetření u specialisty
b) Oko nevyplachujeme, jedeme přímo do zdravotnického 
zařízení
c) Provedeme výplach oka proudem vody od vnějšího kou-
tku k vnitřnímu po dobu 10–20 min, postižené oko sterilně 
kryjeme, zajistíme neodkladné vyšetření u specialisty

a) Očkovací látka zatím neexistuje
b) Zdrojem nákazy je nemocný člověk
c) Možnosti prevence zahrnují používání 
moskytiér, účinných repelentů a insektici-
dů, léků proti malárii (antimalarika), které 
předepisuje lékař

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 36

a) Hrtanu
b) Hltanu
c) Průdušnice 

a) Základní protišoková opatření 
b) 5. týden těhotenství
c) Pět Tibeťanů

a) Zdrojem nákazy je střevní trakt lidí a 
zvířat, zejména koní a hovězího dobytka
b) Jedinou účinnou prevencí je očkování
c) Nepostihuje nervový systém

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 37

a) 4-5 % novorozenců a kojenců
b) 5-6 % novorozenců a kojenců
c) 3-4 % novorozenců

a) Teplo – ticho – tišení bolesti – tekutiny 
– transport
b) Teplo – ticho – teplé jídlo – tekutiny – 
transport
c) Teplo – ticho – teplé jídlo – tekutiny – 
televize

a) Virus vztekliny se nachází ve slinách nemocné-
ho zvířete. Člověk se nakazí při pokousání nebo 
poškrábání zvířetem a vniknutím slin nakažené-
ho zvířete do rány člověka.
b) V roce 2004 byla Česká republika prohlášena 
za tzv. „rabies free“ zemi bez výskytu vztekliny.

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 38

a) 11 center ERNs
b) 10 center ERNs
c) 15 center ERNs

a)Křeče u dětí ve věku 6 měsíců – 5 let při 
prudkém vzestupu tělesné teploty
b)Reakci na anaerobní infekci po otevřeném 
poranění
a)Křeče z únavy

a) Virus žloutenky typu B je 100x nakažlivější než 
virus HIV
b) Ohroženou skupinou jsou neočkovaní jedinci, 
rizikový sex, osoby s imunode� citem
c) U těhotné ženy nakažené virem hepatitidy B 
nemůže během porodu dojít k nakažení novorozence

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 39

a) Více než 8 000 různých typů 
     vzácných onemocnění
b) Více než 5 000 různých typů 
     vzácných onemocnění
c) Více než 7 000 různých typů 
     vzácných onemocnění

a) Vymyjeme ránu vodou a mýdlem a vydezin-
� kujeme běžnými dezinfekčními prostředky
b) Ránu dezin� kujeme borovou vodou
c) Ránu umyjeme čistou vodou, dezinfekce 
není potřeba

a) Zdrojem nákazy je nemocný člověk, nej-
častěji s TBC dýchacích cest, v minulosti skot 
s tuberkulózou produkující kontaminované 
mléko
b) Kalmetizace je jiný výraz pro očkování proti 
tuberkulóze

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 40

a) 1-2 litry
b) 0,5 – 1 litr
c) 10 litrů 

a) Vypláchneme ústa dítěte čistou 
vodou, opláchneme i obličej a tvář, 
voláme TIS nebo lékaře
b) Vyvoláme zvracení
c) Vypláchneme ústa octem 

a) Úzkostnou poruchu nebo fobii, jež 
spočívá v závislosti na vlastním mobilním 
telefonu nebo smartphonu
b) Výraz označující diskriminaci nomádů

O
DP

O
VĚ

DI



Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

41

Prořezávání dočasných zubů je 
individuální proces, který zpravi-
dla probíhá

Po požití jedovatých rostlin 
(lilek obecný, skočec obecný, 
tis červený ...) postupujeme 

Zkratka NIKEZ znamená

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

42

Co je nejrozšířenější lidskou cho-
robou, která postihuje lidstvo od 
samého počátku existence?

Vidím, jak upadl člověk a začal 
mít křeče celého těla, jak budu 
postupovat?

Mezinárodní statistická klasi� kace 
nemocí a přidružených zdravotních 
problémů, označ správné tvrzení

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

43

Mezi základní příčiny diskolorace 
zubů řadíme

Postižený nešťastnou náhodou upadl 
na ostrý předmět a způsobil si hlubokou 
řeznou ránu na ruce. Z rány v pravidel-
ných intervalech vystřikuje proud krve. 
V rámci první pomoci

Adiktologie (anglicky addictolo-
gy), označ správné tvrzení

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

44

Jaké základní typy zubů existují

V případě uštknutí zmijí se rána

Kravské mléko ztrácí svoji aler-
genní schopnost

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

45

Samotná mozková kůra se skládá ze 
čtyř laloků, kdy každý z nich zastává 
určité speci� cké funkce. Co má na 
starosti čelní lalok?

Nepřímá masáž srdce se provádí 
stlačováním hrudníku nata-
ženýma rukama propnutýma 
v loktech

Nejdéle přetrvává alergie na

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

46

Samotná mozková kůra se skládá ze 
čtyř laloků, kdy každý z nich zastává 
určité speci� cké funkce. Co má na 
starosti spánkový lalok?

Pro kvalitu resuscitace má 
největší význam

Který tuk má nejmenší podíl na 
rozvoji onemocnění srdce a cév

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

47

Lidský mozek dospělého člově-
ka váží zhruba 1,5 kg, kolik váží 
dětský mozek?

Při opakovaných průjmech 
u dospělého člověka

Vláknina ve vodě rozpustná

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

48

Platí tvrzení, že čím větší mozek, 
tím vyšší IQ?

Kdo osobě, která je v nebezpečí smrti 
nebo jeví známky vážné poruchy zdraví 
nebo vážného onemocnění, neposkytne 
potřebnou pomoc, ač je podle povahy 
svého zaměstnání povinen takovou 
pomoc poskytnout, bude potrestán

Alergenní schopnost se povaře-
ním odstraní uOT

ÁZ
KY

 



O
DP

O
VĚ

DI

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 41

a) Od 6. měsíce do 30. měsíce
b) Od 4. měsíce do 30. měsíce
c) Od 6. měsíce do 40. měsíce

a) Bobule z úst vyjmeme a voláme TIS 
b) Podáme krupicovou kaši a vyhledáme lékařskou 
pomoc
c) Vyvoláme zvracení 

c) Národní institut kvality a excelence zdra-
votnictví
b) Nemocniční informační systém 
c) Národní institut kvality elektronizace 
zdravotnictví

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 42

a) Zubní kaz 
b) Obezita 
c) Zánět okostice

a)Otočíme osobu na bok, aby dýchala a volám ZZS
b)Otočíme na záda, zakloníme hlavu a (pokud je to 
nutné i násilím pomocí vhodného nástroje) otevřeme 
ústa a vytáhneme jazyk, aby se nedusil. Pokud se 
dýchání neobnoví, voláme záchrannou službu.
c)Ponecháme v poloze jaké je, zajistíme jeho bez-
pečnost, aby se během křečí o něco nezranil, voláme 
záchrannou službu a s dalšími kroky vyčkáme, až křeče 
odezní. 

a) Je publikace, která kodi� kuje systém 
označování a klasi� kace lidských onemocně-
ní, poruch, zdravotních problémů a dalších 
příznaků, situací či okolností
b) Autorem je WHO

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 43

a) Genetické vlivy a věkové faktory
b) Špatná ústní hygiena
c) Úrazy zubů

    a) Ránu ihned stlačíme prsty, přiložíme tlakový obvaz, a 
pokud krvácení stále trvá, zaškrtíme končetinu v oblasti 
mezi loktem a ramenem
    b) Zaškrtíme končetinu těsně nad ránou (v zápěstí), a 
pokud krvácení stále trvá, přiložíme ještě tlakový obvaz 
přímo na ránu
    c) Zaškrtíme končetinu těsně nad ránou (v zápěstí), a 
pokud krvácení stále trvá, přiložíme další škrtidlo o něco 
blíže k trupu – na předloktí

a) Se zabývá prevencí, léčbou a výzkumem 
užívání návykových látek a jiných forem závi-
slostního chování 
b) Absolvent oboru Adiktologie je mezioboro-
vě vzdělán s kvali� kací pro samostatnou práci 
ve zdravotnictví, ale i sociálních službách

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 44

a)Řezáky – špičáky – třenové zuby – stoličky
b)Řezáky – špičáky – stoličky
c)Dentes incisivi – dentes canini – dentes 
premolares – dentes morales

a) Obváže elastickým obinadlem, znehybní a 
chladí
b) Nezaškrtí, pouze se vysaje jed z rány, 
vydezin  kuje a překryje sterilním obinadlem
c) Vymačká nebo vysaje, rozřízne, 
vydezin  kuje a postiženého zklidníme

a) Povařením
b) Zkysnutím
c) Neztrácí ani povařením 
ani zkysnutím 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 45

a) Chování – inteligence 
     – paměť – pohyb
b) Zrak
c) Chování – sluch – řeč – paměť

a)Mezi 12. – 13. obratlem páteře
b)Na hrudní kosti asi uprostřed hrudníku
c)Na hrudní kosti při jejím spodním okraji 

a) Ořechy
b) Ovoce
c) Mléko 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 46

a) Chování – sluch – řeč 
     – zrak – paměť
b) Zrak
c) Chování – inteligence – paměť – pohyb

a) Správný poměr mezi masáží srdce 
a vdechy z�plic do plic
b) Účinné dechy z�plic do plic s�co 
největším objemem
c) Co nejméně přerušovaná nepřímá masáž 
srdce, prováděná správnou frekvencí 
a dostatečně hluboko

a) Sádlo prasat z�ekologických chovů
b) Tuk ryb 
c) Mléčný tuk 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 47

a) 350 – 400 g
b) 400-500 g
c) 400-600 g

a)Vyvoláme zvracení, nedáváme nic jíst ani pít, 
vyhledáme lékaře
b)Podáváme pouze dietní stravu, neslazené 
tekutiny, podáváme Tasectan, eventuelně 
Smectu, neperlivé minerálky
c)Podáváme na tuky bohatou stravu, doplně-
nou menšími dávkami alkoholu

a) Zvětšuje objem tráveniny v�žaludku 
a ve střevě
b) Po rozpuštění ve vodě ztrácí 
svoji účinnost
c) Jako běžná součást přípravků na redukci 
hmotnosti urychluje spalování tuků

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 48

a) Ano 
b) Ne

a) Odnětím svobody až na tři léta nebo 
zákazem činnosti
b) Trest mi nehrozí za žádných okol-
ností 
c) Odnětím svobody na 5 let 

a) Rajčat
b) Celeru
c) Brambor 



Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

49

Jak dlouho vydrží mozek bez 
kyslíku?

Cizí tělesa, např. skleněný střep, 
vždy vytahujeme z rány

Glykemický index

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

?

Už Víš?  
Otázky  

?

?

50

Glaukom je označení pro

Jako intraoseální vstup 
označujeme

Nejvíce vápníku obsahují

OT
ÁZ

KY
 



O
DP

O
VĚ

DI

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 49

a) 5 minut, poté začínají mozkové 
buňky a neurony odumírat
b) 15 minut
c) 10 minut

a) Pravda
b) Nepravda 

a) Udává rychlost využití glukózy tělem 
z určité potraviny
b) Udává množství cukru v�krvi
c) Udává množství cukru v�potravinách 

Biologie

IZS a PP

VZ a Hygiena

Už Víš?  
Odpovědi 50

a) Zelený zákal, jedná se o poškození zrako-
vého nervu, které může vést až ke slepotě. 
Často je způsoben abnormálním zvýšením 
nitroočního tlaku.
b) Šedý zákal 
c) Syndrom suchého oka

a)Zavedení speciální kanyly do proximální nebo 
distální epifýzy dlouhé kosti za účelem nepří-
mého vstupu do krevního oběhu pacienta
b)Vstup z tzv. čisté zóny do špinavé zóny
c)Zavedení speciální kanyly do ušního boltce

a) Rak červený
b) Kapr 
c) Sardinky 


